ATA DA APRESENTAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA ONLINE

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Maio de 2021, ás 09:00 (nove) horas

através de transmissão ONLINE pelo YOUTUBE, diretamente da Sede da Prefeitura

Municipal, nesta cidade de Pinhão, Estado do Paraná, realizou-se à Apresentação da

Audiência Pública Municipal, referente as Metas Fiscais relativas ao Primeiro

Quadrimestre de 2021, da Prefeitura Municipal de Pinhão. A audiência teve que ser

realizada de forma ONLINE devido ao Decreto Municipal nº 205/2021, que determina

medidas preventivas para o enfrentamento da pandemia da COVID-19, o qual

determina a não realização de reuniões e eventos do tipo devido a grave situação

epidemiológica que se encontra no Município, Região, Estado e no País. A audiência

teve ampla divulgação com publicação de edital em Jornal de Diário Oficial, site oficial

do Município, Facebook, compartilhamento em aplicativos de mensagens entre outros.

A transmissão da audiência iniciou-se às 09 horas, sendo apresentada pelo Sr. Reges

Monteiro dos Santos, Servidor da Secretaria de Finanças do Município, o qual iniciou a

apresentação informando sobre a necessidade de realização da audiência de forma

ONLINE devido a situação epidemiológica do município, bem como, explanou sobre a

finalidade da audiência, sua importância e a disponibilidade de ampla participação dos

espectadores, com a possibilidade de utilização de formulário disponibilizado no link da

descrição do vídeo, além do chat do vídeo. Em seguida começou a explanar os

objetivos da audiência, em obediência às determinações da Lei de Responsabilidade

Fiscal, onde o Poder Administrativo demonstra publicamente os relatórios de gestão

fiscal, legal e contábil, correspondente, passando a demonstrar para os presentes ás

receitas e despesas orçamentárias, valores, índices percentuais aplicados e não

aplicados, relativos ao período de Janeiro a Abril de 2021, conforme estabelecido pela

L.R.F. Projetando na transmissão através de slides, o Sr. Reges Monteiro dos Santos

iniciou apresentando, para registro, enumeramos as planilhas com os valores do

movimento até o quadrimestre, conforme a seguir: 1ª) Planilha de Receitas

Correntes: Previsto 2021 R$ 100.585.810,15 e Realizado no Primeiro Quadrimestre

R$ 38.124.579,01; 2ª) Planilha de Principais Receitas Próprias: Previsto R$

7.875.218,88 e Realizado no Primeiro Quadrimestre R$ 2.924.462,58; 3ª) Planilha de

Receita de Capital: R$ 600.000,00 e Realizado no Primeiro Quadrimestre R$

965.527,75; 4º) Planilha das principais receitas transferidas: Prevista Inicial de R$

53.513.563,00 e Realizada no Primeiro Quadrimestre R$ 21.893.810,09; 5ª) Planilha

do Total da Receita Líquida: Previsto R$ 90.019.289,15 e Realizado no Primeiro

Quadrimestre R$ 32.695.503,64; 6ª) Planilha de Despesas Correntes: Previsto R$

92.765.494,46  e Realizado no Primeiro Quadrimestre R$ 25.644.225,79; 7ª) Planilha

de Despesas de Capital: Previsto R$ 7.544.306,00 e Realizado no Primeiro

Quadrimestre R$ 1.855.378,55 ; 8ª) Planilha de Despesas Totais no Período:

Previsto R$ 107.636.800,00 e Realizado no Primeiro Quadrimestre R$ 29.674.937,16 ;

9ª) Planilha de Comparativo de Receita nos Quadrimestre 2020x2021: Realizado

Primeiro Quadrimestre de 2020 R$ 31.157.569,00 e Realizado Primeiro Quadrimestre

2021 R$ 39.090.106,76; 10ª) Comparativo de Receitas Próprias no Período de 2020

x 2021: Realizado Primeiro Quadrimestre de 2020 R$ 1.942.134,54 e Realizado

Primeiro Quadrimestre de 2021 R$ 2.924.462,58; 11º) Comparativo de Receitas

Transferidas no Período de 2020 x 2021: Realizado Primeiro Quadrimestre de 2020

R$ 22.178.327,47 e Realizado Primeiro Quadrimestre de 2021 R$ 27.282.721,83; 12º)

Comparativo de Receitas Despesas: no Período de 2020 x 2021: Realizado Primeiro

Quadrimestre de 2020 R$ 29.659.566,36 e Realizado Primeiro Quadrimestre de 2021

R$ 29.674.937,16; 13ª) Planilha de Cálculo para Receita Corrente Líquida:

Resultado da Receita Corrente Líquida no Período de 05/2020 a 04/2021 de R$

97.487.314,35; 14ª) Planilha de Despesa com pessoal no período de 05/2020 a

04/2021 atingiu percentual de 51,46%; 15ª) Limites despesa com Educação e

Saúde: Realizado R$ 6.044.199,57 e R$ 4.917.937,26, respectivamente, não pode ser

apurado os índices, visto que  o site do TCE PR não esta permitindo as emissões dos

mesmos, sendo informado na Audiência Pública sobre isso e 16ª) Planilha de

Resultado Primário Total de R$ 11.148.785,25. Concluída a apresentação, o Sr.

Reges Monteiro dos Santos, disponibilizou um momento para, debates, perguntas e

sugestões, não havendo dúvidas ou qualquer tipo de manifestação pelos espectadores,

agradeceu a atenção de todos, em atenção aqueles que contribuíram para esta

Audiência Pública. Em anexo a esta segue a o desempenho de visualizações da

Audiência Pública. Sem mais encerra-se a presente ata.

Reges Monteiro dos Santos

Secretaria de Finanças